

# WIECZORNA

wychodzi dwa razy dziennie: o godzinie 6-tej rano („Gazeta Poranna“) i o godzinie 6-tej wieczorem.

### Ceny prenumeraty:

Abonament miesięczny we Lwowie za oba wydania gazety 2 korony.

Za codzienną dwukrotną dostawę do domu dopłaca się 60 halerczy.

### Z przesyłką pocztową w kraju i monarchii:

miesięcznie . . . 2 K 50 h. | z dwukrotną . . . 3 K — h.  
kwartalnie . . . 7 „ 50 „ | wysyłką . . . 9 „ — „  
rocznie . . . 30 „ — „ | pocztową . . . 36 „ — „

W Niemczech miesięcznie . . . . . 4 K — h.  
W innych państwach Zw. p. miesięcznie 5 „ — „

Ceny ogłoszeń: Za wiersz jednoszpaltowy petitowy lub jego miejsce 24 hal. Nadstane za wiersz petitowy lub jego miejsce 80 hal. Po kronice wiersz 2 kor. Nekrologia za wiersz petitowy 60 hal. — Drobne ogłoszenia po 6 hal. za wyraz, wyrazy tłustemi czcionkami liczą się podwójnie. — Numer pojedynczy we Lwowie 6 hal., na prowincyi 8 hal.

Nr. 255.

Lwów, piątek 1. września 1911.

Rok 1.

## Czas odnowić przedpłatę — na wrzesień. —

Przedpłata wynosi z dostawą we Lwowie:

	1-razową	2-krotną
za wrzesień	2.40	2.60
za wrzesień—grudzień	9.60	10.40

Na prowincyi z przesyłką pocztową:

	1-razową	2-krotną
za wrzesień	2.50	3.—
za wrzesień—grudzień	10.—	12.—

Prosimy wszystkich p. f. prenumeratorem zalegających z przedpłatą za gazetę o łaskawe wyrównanie zaległości najdalej do 8., a to w celu uniknięcia zwłoki w przesyłce.

## Ostatnie wiadomości

### Sprawy wewnętrzne.

#### Ks. Thun w Ischlu.

Praga. (Tel. wł.) Cała prasa praska zajmuje się żywo audyencyą ks. Thuna w Ischlu i przykłada do niej wielką wagę.

„Bohemia“ zaznacza, iż fakt, że cesarzowi zostało przedłożone z miarodajnych stron sprawozdanie o gospodarczych i politycznych stosunkach w Czechach, jak również o politycznym nastroju, tamże panującym — jest najważniejszym punktem wszystkich przygotowań do ugody. Teraz należy przystąpić do czynu. Kto orientuje się co do celu tej sprawy, może sobie życzyć chwili, w której przeszłaby ona z mgieł nastrojów do jasnej rzeczywistości.

„Narodni Listy“ zwracają się ostro przeciw wnoszeniu projektów chwilowego tylko, czy też częściowego zawarcia ugody.

#### Przyjazd hr. Aerenhala.

Ischl. (Tel. wł.) Minister spraw zagranicznych hr. Aerenthal przybył dziś przed południem o godz. 10.30 do Ischlu. Na dworcu został przyjęty przez dostojników dworskich. Jutro hr. Aerenthal zostanie przyjęty na audyencyi u cesarza i będzie też obecnym przy obiedzie dworskim.

### O drożyznę mięsa.

Wiedeń. (TBK.). „Rathaus Korrespondenz“ donosi, że burmistrz Neumayer wystosował do prezydenta ministrów memoriał w sprawie przywozu mięsa argentyńskiego. W memoriale omówione jest stanowisko wiedeńskiej Rady miejskiej, oraz stan prawny ze względu na istniejące ustawy i rozporządzenia, poczem burmistrz w imieniu gminy znosi prośbę do bar. Gautscha, aby ze względu na najuboższą ludność Wiednia, bezzwłocznie zezwolił na dalszy przywóz mięsa argentyńskiego.

### Z Węgier.

#### Obstrukcja w Sejmie.

Uchwały partii Koszuta.

Budapeszt. (Tel. wł.) Przebieg i postanowienia wczorajszej konferencji partii koszurowskiej w kierunku prowadzenia walki za każdą cenę przeciw reformie wyborczej, stanowią w politycznych kołach przedmiot bardzo żywej dyskusji.

Wszystkie gazety omawiają obszernie przebieg wczorajszej konferencji.

„Pester Lloyd“ zwalcza postanowienia partii koszurowskiej i twierdzi, że wczorajsza konferencja nie sprowadziła u żadnego z członków stronnictwa zmiany w przekonaniach. Partya liczy 25 do 30 członków, którzy do obstrukcji odnoszą się niechętnie.

Budapeszt. (Tel. wł.) Klub posłów wyznających program z r. 1848, a stojących poza stronnictwami, odbył dziś konferencyę pod przewodnictwem hr. Karoly'ego, na której postanowiono przyłączyć się do manifestu partii Koszutha i wezwać wszystkich członków, aby w walce przeciw przedłożeniom wojskowym, w przyszłości jeszcze silniejszy udział wzięli, niż dotychczas.

Budapeszt. (Tel. wł.) Pierwszego każdego miesiąca odczytuje się w Izbie poselskiej interpelacje, na które ministrowie nie dali odpowiedzi. I dziś odczytano 86 takich interpelacji. Poseł Benedek z partii Koszuta zażądał, aby prezydent Izby polecił ministrom, aby w myśl regulaminu Izby na interpelacje odpowiedzieli w przeciągu 30 dni.

Podczas mowy p. Benedeka weszli na salę hr. Apponyi i Franciszek Koszut, których nie tylko ich własne stronnictwo, ale także Justhowcy bardzo serdecznie witali.

Prezydent Izby oświadczył, że odczytanie interpelacji pozostałych bez odpowiedzi służy właśnie do tego, aby zwrócić uwagę ministrów na to, że mają na nie dać odpowiedź.

W każdym razie prezydent niema nic przeciw temu, aby w przyszłości poszczególnym ministrom przedkładano interpelacje do odpowiedzi.

Następnie przedsięwzięto szereg imiennych głosowań, które trwały do 1. godziny.

### Sprawy zagraniczne.

#### Z nowej republiki.

Lizbona. (TBK.) Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów minister spraw zagr. Machado zawiadomił, że dnia 24 z. m. wysłał notę do poselstw zagranicznych, w której oznajmia, że rząd poręcza utrzymanie *status quo* co do wszystkich istniejących już w Portugalii obcych kościołów. Minister zapewnił, że Anglia niebawem uzna republikę portugalską.

### Różne.

#### Złodziej Mony Lizy zgłasza się!

Paryż. (Tel. wł.) „Matin“ ogłasza dziś następującą depezę, którą otrzymał anonimowo z Glasgow: Jeśli chcecie dostać „Giocondę“, rozpozncijcie pertraktacye za pośrednictwem „Matina“.

#### Olbrzymie wylewy w Chinach.

50.000 ludzi straciło życie!

Hankau. (TBK.) Szkody wyrządzone w prowincjach Huthe, Hunan, Kiangsi i Mukden skutkiem wylewów obliczają na 30 milionów taelów. 50.000 ludzi miało stracić życie.

#### Nowa epidemia.

Charbin. (TBK.) Kierownik konsulatu rosyjskiego w Kwanczuntsu donosi, że w Czangczun zauważono jakąś nieznaną chorobę epidemiczną, która objawia się bólem głowy, solucją i utratą mowy. Śmierć następuje w ciągu dwóch lub trzech dni. Lekarze chińscy i japońscy nie są pewni co do dyagnozy. Pewien rosyjski bakterjolog, przy sekcji zwłok Chińczyków, zmarłych wśród objawów cholery, stwierdził „endocarditis“ i „colitis“.

#### Rozruchy z powodu drożyzny.

St. Quentin. (TBK.) Demonstracye przeciw drożyznie środków żywności wczoraj wieczorem doprowadziły do poważnych zajść. Mimo skonsygnowania policji i wojska prawie wszystkie sklepy z mięsem i piekarnie splądrowano i zburzono. Dom pewnego kupca obrabowano i podpalono. Inne sklepy zamknięto. Oczekują przybycia większej liczby wojska.

#### Aresztowanie męża p. Schönebeck.

Berlin. (Tel. wł.) Dziś przyaresztowano tu pod zarzutem złożenia fałszywej przysięgi i oszustwa satyryka Wöbera, męża p. Schönebeck, wdowy po zamordowanym majorze.

















# EKONOMISTA.

## Konkurencyjna działalność browarów bukowińskich.

W sprawie tej, mającej doniosłość dla rozwoju naszego przemysłu piwowarskiego na Pokuciu, otrzymujemy ze sfer miarodajnych następujące uwagi:

Równocześnie z wygaśnięciem prawa promocyjnego, weszła w życie nowa ustawa, mocą której poczynając od dnia 1. stycznia 1911 pobiera Wydział krajowy tytułem krajowej opłaty konsumcyjnej od piwa kor. 8 od każdego hektolitru w kraju skonsumowanego.

Chociaż, jak wiadomo, Galicya z pośród krajów koronnych Austrii, ma najwyższą opłatę konsumcyjną, to mimo tego Wydział krajowy niczego nie postanowił, aby przemysłowi obcych piw przeszkodzić. Szczególnie u granic kraju od Bukowiny przemysłowi na bardzo szeroki skalę się rozwinęło, a że na Bukowinie krajowa opłata konsumcyjna wynosi tylko 4 korony, a u nas aż 8 koron, przeto proceder ten sowsie się rentuje i opłaca. To też przemysłową drogą kołową ogromne masy piwa bukowińskiego szlakami z Czerniowic na Sniatyn, z Czerniowic na Zaleszczyki, z Czerniowic na Mielnicę i w wielu innych miejscowościach granicy bukowińskiej.

Każdy taki przemysłowiec, szynkarz lub kupująca osoba, kupując piwo w bukowińskich browarach, bądź opłaca równocześnie i tamtejszą opłatę konsumcyjną, t. j. 4 korony, a browary nie wykazują sprzedaży, jako na eksport, lecz jako na wewnętrzną konsumpcję przeznaczoną, bądź też wogóle browary, sprzedając piwo bez pobrania opłaty konsumcyjnej, wykazują wprawdzie sprzedaż na eksport n. p. do Zaleszczyk lub tem podobnych miejscowości, ale gdy kupujący otrzyma wezwanie z galicyjskiego Wydziału krajowego do uiszczenia opłaty konsumcyjnej — to odpowiada, że piwo sprzedał napowrót do Bukowiny i w ten sposób obce piwo wcale bez żadnej opłaty tu u nas w kraju bywa na weselach, prężnikach, po szynkach spijane.

Dla zmylenia uwagi konsumentów i zatarcia śladów pochodzenia piwa, nalepią browary bukowińskie etykiety z polskim tekstem, jak „Piwo leżak” i t. d. bez podania firmy browaru.

W ten sposób przemycano już od 1. stycznia 1911 do teraz ponad 2.000 hektolitrow w powiat zaleszczycki, a ponad 1.000 hektolitrow w powiat sniatyński.

Obecny stan stosunków na granicy bukowińskiej oznacza dla galicyjskich granicznych browarów istną ruinę. Przy dzisiejszej drożyznie robocizny, nadzwyczajnym podniesieniu się cen surowców, jak: chmielu, jęczmienia, smoły, beczek, flaszek etc. i anormalnej konkurencji w cenach piwa pomiędzy naszymi browarami, zarołek każdego browaru zaledwie na kilka halerzy od hektolitru piwa się ogranicza, zaś szkoda, jaką z przyczyny przemycania bukowińskich piw do kraju wyrządza, do gruntu galicyjskie browary nad Bukowiną leżące niszczy.

Już ósmy miesiąc upłynął, a nasze browary we wschodnich od Bukowiny powiatach, na rynku mimo wszystkich ofiar i sił, w nieśczęsnej konkurencji z bukowińskimi browarami absolutnie utrzymać się nie są w stanie. Wprost nie do uwierzenia, ażeby dotąd Wydział taki stan tolerował. Tak być przecież nie powinno. Wszak Wydział ma moralny obowiązek złe naprawić, a nie całą sprawę puszczać sposobem „laissez faire”. Niech ta opłata będzie ściągana wszędzie równomiernie i jednako, czy to na granicach, czy wewnątrz kraju.

W interesie samego Wydziału krajowego, jak niemniej i krajowych browarów, a w szczególności browarów, mających szczęście leżenia w nadgranicznych powiatach kraju, niech Wydział zaprowadzi jakąś kontrolę lub straż graniczną, wogóle niech coś robi, by bukowińskie piwa bez uiszczenia tutejszej opłaty konsumcyjnej do kraju nie wchodziły. Dłużej tak być

nie powinno, zaś ewentualne koszty takiej straży lub kontroli znajdą aż nadto pokrycie w większym odbycie piwa z naszych własnych browarów, z których bez tych 8 koron opłaty, piwo wyjść nie może. Przecież na dotychczasowej bezradności powaga samego Wydziału, jak i dochody z tytułu tych opłat ogromnie cierpią, zaś przemysł browarniczy, walczyć musi z ustawiczną konkurencją obcą, bez nadziei zwycięstwa.

Akcya ze strony Wydziału musi być natychmiast podjęta, czekamy wszyscy na czynny i oka z tej sprawy nie spuścimy.

## Ubezpieczenie społeczne.

(Edward Grabowski: „Ubezpieczenia społeczne w państwach współczesnych”. Kraków, 1911).

Praca powyższa stanowi prawdziwą encyklopedję tej nowej gałęzi wiedzy społecznej i zasługuje na szerokie rozpowszechnienie. Zarówno ze względu na znaczenie instytucji państwowo-ubezpieczeniowych, jak i na talent, z jakim autor umiał w dziełku o niewielkiej objętości ująć całość zjawisk, zachodzących w tej tak ważnej dziedzinie. Udało mu się osiągnąć pożądaną ten dla czytelników rezultat, dzięki temu, iż postawił sobie kilka zasadniczych pytań, a mianowicie: 1) Jakimi drogami szły dzieje ubezpieczeń społecznych w każdym kraju? 2) Jak się przedstawia prawna ich strona? 3) Jak są one zorganizowane i 4) Jakie dały wyniki?

Ten szczęśliwie pomyślany i konsekwentnie przeprowadzony szemat stanowi dla czytelnika, jak gdyby nić Aryadny w labiryncie tyśiącznych szczegółów, wypełniających treść tej pracy i ułatwia porównawcze zestawienie najróżnorodniejszych organizacyjnych i prawnych form społeczno-ubezpieczeniowych instytucji.

W powyższych ramach autor daje zwięzły przegląd rozwoju idei państwowo-ubezpieczeniowej, zarówno w dziale nieszczęśliwych wypadków, jak i chorób, jak wreszcie w najważniejszym może dziale: ubezpieczeń inwalidów i starców. Przegląd ten obejmuje wszystkie kraje europejskie i poza-europejskie, o ile myśl ubezpieczenia społecznego przewijała się tam, chociażby tylko w formie projektu do prawa i bez względu na to, czy od projektu prawnego do odpowiedniej instytucji droga jest już bliska, czy jeszcze bardzo daleka. Na tem stanowisku stojąc, nie pomija też autor niefortunnych, jak dotąd, usiłowań wprowadzenia ubezpieczenia od braku pracy ze względu na olbrzymie znaczenie, które instytucje tego rodzaju w przyszłości mieć mogą.

Najwięcej miejsca, z pewnym może uszczerbkiem dla innych państw, poświęca p. Grabowski Niemcom. Na usprawiedliwienie swoje może jednak autor powiedzieć, że Niemcy zasługują na to wyróżnienie, nie tylko dlatego, że są one kolebką ubezpieczenia państwowego, lecz, że zarówno dobre, jak i złe strony instytucji ubezpieczeniowych najjaskrawiej się tam uwidatniły.

Do złych stron autor słusznie całkiem zalicza niezmiernie niskie, zebracze niemal renty, wydawane robotnikom na starość i to dopiero w 70 r. życia, t. j. w wieku dla robotnika niemal nieosiągalnym. Najbardziej zaś dodajmy stronę niemieckiego systemu ubezpieczeniowego stanowi niezmiernie dbałość o stworzenie instytucji, pośrednio oddziaływujących na byt robotników chorych, inwalidów i starców. Aby dać obraz rezultatów, osiągniętych w Niemczech w tym kierunku, dość powiedzieć, że instytucje ubezpieczeniowe niemieckie stworzyły kosztem 54 milionów marek 47 własnych szpitali i uzdrowisk dla chorych piersiowych, dla rekonwalescentów i t. p.; 14 schronisk dla inwalidów pracy; 3 schroniska dla wypoczynku, 2 stacje leśne i kuracyjne, a kilkanaście tego rodzaju instytucji było w r. 1908 w budowie. Poza własnymi tego rodzaju instytucjami organy ubezpieczeniowe niemieckie włożyły w przedsiębiorstwa użyteczności publicznej, jak budowa domów mieszkalnych dla robotników, domy zdrowia, uzdrowiska ludowe, kolonie robotnicze, kąpiele ludowe, szkoły, rzeźnie, kasy oszczęd-

ności, stowarzyszenia spożywcze i t. p., około 740 mil. marek. W ten sposób instytucje ubezpieczeniowe poza właściwym swym celem wpływają pośrednio w wydatny bardzo sposób na rozwój życia społecznego i kto wie, czy w miarę skupiania się olbrzymich kapitałów w tych instytucjach i również umiejętnego pod względem społecznym ich lokowania, pośrednie oddziaływanie instytucji ubezpieczeniowych na bieg życia społecznego nie okaże się bardziej jeszcze cennym, aniżeli te bezpośrednie korzyści, które klasa robotnicza im zawdzięcza.

Wobec obfitości tego rodzaju danych, praca pana Grabowskiego zainteresować winna nie tylko specjalistów, lecz wszystkich tych, którym postęp materialny i moralny klasy robotniczej i wogóle rozwój prawidłowych form życia społecznego leży na sercu.

Lwów, 1. września.

**Rozdział kontyngentu wódzanego.** Jak donoszą z Wiednia minister skarbu wniosie przedłożenie rządowe w sprawie uregulowania kontyngentu wódzanego na okres 1911/12. — Według tego przedłożenia kontyngent wódki na okres 1911/12 ma być ustalony w dotychczasowej wysokości 1,017.000 hektolitrow; natomiast co do rozdziału jego między poszczególne gorzelnie mają nastąpić pewne małe zmiany. Wskutek ciągłego odlewania reformy podatku od wódki odkładano również oznaczenie granic udziału w kontyngencie nowo utworzonych gorzeln rolniczych, tak, że pod tym względem nie zaszły żadne zmiany od ostatniego ustalenia rozdziału kontyngentu t. j. od r. 1904. Wobec złego położenia, w jakim znajdują się te nowo utworzone gorzelnie rolnicze, a jest ich 138, a wśród tego 8 stowarzyszeniowych, założonych przez drobnych właścicieli gruntów, okazało się konieczne przynajmniej im pewien udział w kontyngencie. Stworzono więc dla gorzeln stowarzyszeniowych maksymalną granicę udziału na 275 hl., dla innych 150 hl., a dla tych, które dopiero krótki czas istnieją 120 hl.

Celem osiągnięcia potrzebnego na to kontyngentu, kontyngent tych gorzeln rolniczych, które mają więcej niż 600 hl., ma być zmniejszony o 1½ procent, kontyngent gorzeln przemysłowych zaś ma być zmniejszony o 8000 hl. Zmniejszenie to jest o wiele mniejsze, niż było unormowane w przedłożonym swego czasu projekcie uregulowania kontyngentu, gdyż ogólne obniżenie w kontyngencie rolniczym ponad 600 hl. wynosić będzie 1½ procent, zamiast 2 procent i odpada t. zw. odciągnięcie stopniowe. Obniżenie kontyngentu gorzeln przemysłowych również będą mniejsze i ma być w ten sposób uregulowane, że kontyngent nie przekraczający 1680 hl. nie będzie zmniejszony, w innych zaś gorzelniach przemysłowych obniżenie kontyngentu nastąpi w stosunku do tego, o ile dana gorzelnia posiada kontyngentu ponad 1680 hl.

**Ochrona robotników.** „Dziennik ustaw państwowych” ogłasza dwa rozporządzenia, które mają na celu ochronę zdrowia i życia robotników, zatrudnionych w cukrowniach, jakoteż robotników w drukarniach, litografiach i giserniach.

Co do cukrowni nowe przepisy mają nie tylko zapobiedz niebezpieczeństwom, wynikającym z ruchu maszyn, lecz także powstrzymać specjalne niebezpieczeństwa, które zagrażają robotnikom, zajętem w cukrowniach, jak np. niebezpieczeństwo ugotowania się żywcem, szkodliwe gazy, pył w powietrzu, zetknięcie z substancjami żrącymi itp. Przytem rozporządzenie bierze w rachubę wszystkie fazy fabrykacji cukru, poczynając od chwili oddania buraków na przerób.

Nowe przepisy ochronne co do robotników, zajętych w drukarniach, litografiach i giserniach, biorą na uwagę przede wszystkim niebezpieczeństwo zatrucia ołowiem. Aby cel ów osiągnąć, podaje nowe rozporządzenie przepisy co do urządzenia lokalów roboczych i ustanawia przy tej sposobności minimum przestrzeni powietrznej. Wydano także szczegółowe przepisy co do jakości podłóg i ścian w lokalach roboczych, jako też zakazano używania lokalności suterrenowych dla pewnych rodzajów pracy.

Niemalą doniosłość posiada dalej zakaz postugiwania się kobietami i nieletnimi przy pewnych robotach, ustanowienie składania deklaracji przy używaniu farb, zawierających ołów, nakonec surowe przepisy co do zachowania się robotników, przede wszystkim zakaz jedzenia, picia i palenia w lokalach roboczych.

Zupełną nowością jest przewidziane w rozporządzeniu badanie robotników przez urzędowych lekarzy władz politycznych. Organa te w danym razie zarządzić mogą suspendowanie w pracy takich robotników, u których stwierdzono zatrucie ołowiem. Osoby takie mogą dopiero wtedy powrócić do niektórych niebezpiecznych zajęć, jeśli lekarz uzna to za możliwe.

Co do terminu wejścia w życie rozporządzeń, naznaczono go dla cukrowni na 1 stycznia 1912, dla robotników zaś graficznych na rok, licząc od dnia ogłoszenia rozporządzenia. Tylko w takich zakładach graficznych, które już po ogłoszeniu rozporządzenia weszły w ruch, postanowienia jego mają być bezzwłocznie wprowadzone w życie.

Nadmieniono ponadto w obu rozporządzeniach, że przepisy mają uzyskać zastosowanie do istniejących już i zatwierdzonych zakładów tylko o tyle, o ileby zmiany nie pociągały naruszenia praw, przyznanych konsensem, chyba, że szłoby o usunięcie wadliwości, jawnie zagrażających życiu, lub zdrowiu robotników, lub też, że żądane zmiany przeprowadzić się dadzą małym kosztem i bez znaczącego naruszenia ruchu.

— **Centralny Wydział organizacyi przemysłu spirytusowego dla Galicyi i Bukowiny** we Lwowie odbył 24 b. m. pierwsze posiedzenie. Z ramienia Związku przedsiębiorców gorzelni rolniczych we Lwowie delegowani zostali pp. Stanisław hr. Mycielski, Władysław Żeleński, Stanisław Jędrzejowicz, Józef Bernstein i dr. Władysław Sołowij, ze strony zaś Związku przedsiębiorców gorzelni rolniczych na Bukowinie delegowany był tymczasowo dyrektor tego Związku pan Alfred Kraus. Jako referenci Związku byli obecni dyrektorzy pp. Zygmunt Wohlmann i dr. Agopowicz. Syndykat rafinerów spirytusu w Galicyi i na Bukowinie wydelegował, jako swych zastępców — pp. Leopolda Baczewskiego, Samuela Horowitza, Filipa Liebermanna, Norberta Peribergera i Juliusza Fischera oraz, jako zastępcę, Samuela Herbstę. — Z ramienia Oddziału spirytusowego Filii Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu był obecny dyr. p. Józef Kapelus.

Wydział ukonstytuował się, wybierając jednogłośnie przewodniczącym prezesa Związku przedsiębiorców gorzelni rolniczych Stanisława hr. Mycielskiego, zaś jego zastępcą p. Samuela Horowitza. Hr. Mycielski, przyjmując wybór, skreślił dotychczasowy bieg rozwoju pracy organizacyjnej w przemyśle spirytusowym i wskazał na żmudną pracę, którą mimo znacznych trudności musiano wykonać, by stworzyć organizację o tak szerokim zakresie, z jakim ona wchodzi w życie z dniem 1. września b. r., obejmując tak rolniczy przemysł gorzelniany, jakoteż przemysł fabryczny i rafinacyjny spirytusu.

Prezes wyraził też zarazem życzenie, że praca dotychczasowa w przyszłości też wyda odpowiednie plony dla dobra tak ważnej gałęzi produkcji krajowej.

Następnie zajmował się Wydział centralny wieloma sprawami, tyżącemi się wprowadzenia w życie nowej organizacyi, a między innymi też ustaleniem cen i warunków sprzedaży od 1. września b. r. Wobec niewyjaśnionego dotychczas stanu urodzajów kartofli, buraków i kukurydzy, które stanowią główny surowy produkt do wyrobu spirytusu, uważał Centralny Wydział za wskazane, ustanowić na razie ceny prowizoryczne na przeciąg krótkiego czasu i na ograniczoną ilość spirytusu z tem, że się wkrótce Wydział ponownie zbierze celem dalszego wyświetlenia stosunków produkcji spirytusu przyszłej kampanii.

Wydział centralny dyskutował też nad kwestyą zaspokojenia egzystencyi ludzi, którzy dotychczas w zawodzie spirytusowym pracowali i przez stworzenie ogólnej organizacyi, w swej dotychczasowej uszczupleni zostali. Uchwalono w

zasadzie dążyć do podtrzymania tych egzystencyi i przystąpić do załatwienia tej kwestyi po ścisłym jej zbadaniu i zebraniu całkowitego materiału statystycznego.

**Wspólna konferencya** środkowo-europejskich Związków gospodarskich zapowiedziana na 23. i 24. października br. odroczoną została na luty lub marzec 1912.

Ścisłe oznaczenie terminu tej konferencyi podamy do wiadomości.

**Rachunki za telefon i telegraf.** Przed kilku dniami umieściliśmy artykuł o zmianie dotychczasowej formy rachunków za międzymiastowe rozmowy telefoniczne i telefonicznie nadawane telegramy, a to w kierunku większej przejrzystości i umożliwienia kontroli. W tym sensie wniósł Związek fabryczny memoriał do ministerstwa handlu, które obecnie zapowiedziało mu przeprowadzenie studyów nad przedłożonym projektem, jakkolwiek podobne podania dotąd zawsze odmownie załatwiano, kierując się w orzeczeniu swem wzrostem nakładu pracy przez szczególne wciąganie nowych pozycji do rachunków. — Ze stratami publiki jednak ministerstwo zupełnie się nie liczyło.

**Postępowanie granicznych szwajcarskich urzędów cłowych.** Szwajcarska dyrekcyja cłowa ogłosiła urzędownie zmianę art. 25 rozporządzenia wykonawczego z 12 lutego 1905 do ustawy stanów o cło z 28 czerwca 1893 r. ustanawiając czas urzędowego postępowania cłowego z towarami na stacjach granicznych na czas 72 godzin ewentualnie 3 dni.

Obecnie kolejowe urzędy cłowe są upoważnione przedłużyć ten czas aż do 7 dni a to w 3 następujących wypadkach:

- 1) jeżeli deklarujący celem oddania deklaracyi wedle taryfy musi się znieść z wysyłającym lub odbiorcą a odpowiedź nie może wpłynąć przed upływem naznaczonych rozporządzeniem 72 godzin;
- 2) jeżeli towary mają być reekspedowane ze stacyi granicznej a odnośne dyspozycye nie nadeszły na czas;
- 3) jeżeli towary z powodu uszkodzenia lub innych powodów mają być badane przez specjalnych ekspertów.

**Austriacka akademja browarnicza** w Wiedniu, która już wykształciła wielu młodych ludzi, zajętych później jako kontrolorów ruchu, kierowników browarów w kraju i zagranicą, otwiera półrocze zimowe w październiku. Podania o przyjęcie i stypendya należy wnosić do dyrekcyi w Wiedniu, XVIII. Michaelerstrasse 25.

**Imigracya i emigracya ze stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej.** Do dnia 15. czerwca b. r. przybyło do New Yorku 393.887 emigrantów, t. j. o 170.187 mniej, niż w r. 1910. Podczas, gdy w r. 1910 wróciło znowu do kraju 121.057 osób, wynosi tegoż roczna emigracya powrotna aż 171.144. Do tego trzeba dodać 7658 osób, których wogóle na ląd amerykański nie dopuszczono, podczas gdy w r. 1910 cyfra tych nieszczęśliwych wynosiła tylko 5080.

W istocie nie znają obecnie władze imigracyjne w New Yorku żadnych granic. Chcą one przez ostre stosowanie przepisów odstraszyć falę emigrantów od brzegów Ameryki Północnej. Czy to jednak będzie dla Stanów z korzyścią połączone, jest wątpliwem. Na razie emigranci ci zwracają się coraz liczniej ku gościnnym republikom Ameryki południowej.

**Dostawa robót krawieckich.** C. k. dyrekcyja kolei państwowych w Krakowie, zamierza rozdać w drodze publicznego przetargu dostawę robót krawieckich tj. konfekcyę uniformów i towarów kuśnierskich dla podurzędników i sług c. k. kolei państw. okręgu dyrekcyjnego krakowskiego na czas od 1 stycznia 1912 do 31 grudnia 1914.

Odnośne formularze ofertowe oraz warunki dostawy mogą być zażądane za nadesłaniem porta wprost do c. k. dyrekcyi kolei w Krakowie począwszy od dnia 25 sierpnia br.

**I. galic. fabryka papuczy i pantofli** została obecnie otworzoną we Lwowie. Urządzenia maszynowe sprowadzone z Anglii stoją na wysokości zadania.

**Nowa fabryka.** Notujemy powstanie w Lwowie nowej fabryki pod firmą: „Kalka” Pierwsza galic. fabryka chemicznego papieru we Lwowie. Nowe to przedsiębiorstwo czyni dość dawno już odczuwanej potrzebie wyrabiania papieru kopiowego w kraju, gdyż dotychczas cały szereg biur był zniewolony do sprowadzania tego artykułu. Papieru jedwabistego do tej fabrykacyi dostarcza fabryka w Żywcu.

**Żądajcie wszędzie tutek zdrowotnych**  
**„Primus“** 330  
**z bibułki francuskiej „ABADIE” i z watą „OPTIMUS”.**  
**Fabryka: Lwów, ul. Grodecka 35.**

**Sprawozdania giełdowe i towarowe.**

**Zboże.**  
**Sprawozdanie targowe Banku rotulezego we Lwowie.**  
 Lwów, dnia 1. września 1911. Dziś notujemy na 50 kg. loco Lwów. Waluta koronowa. Pszenica gotowa od 11:30 do 11:60, Żyto gotowe 7:30 do 7:50. Owies obrotowy gotowy 8:50 do 8:70. Jęczmień pastewny 7:50 do 7:70. Jęczmień browarniany 8:— do 8:50. Groch do gotowania 10:— do 13:—. Wyka 10:00 do 10:50. Koniczyna czerwona 80:— do 85:—. Koniczyna biała 90:— do 109:—. Koniczyna szwedzka 70:— do 75:—. Tymotka 45:— do 55:—.

**Zboże.**  
**Sprawozdanie targowe Izby kapieckiej we Lwowie.**  
 Lwów, dnia 1. września 1911. Dziś notujemy za 50 kg. netto paritas Lwów, bez akcyzy. Waluta koronowa.  
 Pszenica prima 11:50, do 11:90. Żyto prima 8:60, do 9:—, Jęczmień prima 7:50, do 8:—. Owies pański prima 9:00, do 9:25. Kukurudza prima —, do —, Rżepak zimowy 15:—, do 15:25. Siemię lniane —, do —, Siemię konopne —, do —, Tymotka —, do —, Koniczyna czerwona prima 75:—, do 80:—. Koniczyna biała prima 95:—, do 100:—. Anyz płaski —, do —, okrągły —, do —, Groch do gotowania Wiktorya 12:—, do 13:—, zielony 13:—, do 14:—. Groch pastewny —, do —, Bobik koński 8:—, do 8:25. Wyka 8:50, do 9:25. Otręby pszenne —, do —, żytnie —, do —, Chmiel —, do —.

	Kontyngent		Nadkontyngent	
	od	do	od	do
Spirytus surowy bez podatku i bez kosztów ekspedycyjnych . . . . .	52:50	52:75	32:50	32:75
loco stacye paritas Husiatyn . . . . .	52:75	53:00	32:75	33:00
loco stacye paritas Tarnopol . . . . .	53:—	53:25	33:—	33:25
Z dostawą i oddaniem loco rafinerje Lwów . . . . .	55:—	55:25	35:—	35:25
Ceny spirytusu za 10.000 litr procent . . . . .				

**Zboże.**  
**Budapeszt, dnia 1. września 1911. (tel. wł.)** Pszenica na październik 11:64 do 11:65 Pszenica na kwiecień od 11:88 do 11:89 Żyto na październik od 10:07 do 10:08 Owies na październik od 10:36 do 10:38 Kukurudza na sierpień od — do — Kukurudza na maj od 0:— do 0:— Rżepak na sierpień od 17:00 do 17:10.  
 Oferty na przeliczenie: mierne.  
 Chęć kupna: mierna.  
 Usposobienie: silne.  
 Pogoda: gorąco.

**Telegraficzne kursy porannej giełdy wiedeńskiej.**  
 Wiedeń, dnia 1. września 1911. Dziś o godz. 10:30 przed południem notowano: Marki niemieckie 117:45, Renta majowa 92:05, Węgierska renta koronowa 91:05, Akcye kredytowe 654:50, Kredytowe węg., 850 50 —, Bank anglo-anstr. 328:50 Unionbank 629:—, Bankverein 549:—, Laenderbank 552:50. —, Kolej państw 743:75, Lombardy 122:— Elbetal —, Fabryka brom —, Akcye tytoń. — Alpiay 838 —, Rima Muranyi 694:75, Praskie Towarzyst. żelazne —, Losy tureckie 251:— Rubla 254:—, 4-proc. listy zast. Banku hipot. 92:80 4 i pół proc. listy zast. Banku hipot. 99:—, 4-proc. gal. po. kraj. z 1893 92:80, 4-proc. listy zast. Banku kraj. 92:50, 56 listy Tow. kred. ziem. 91:85, 5-proc. Renta ros. z r. 1906, —, Akcya Banku hipot. —, Gal. Karp. Tow. naft. —, 4 i pół proc. Gal. Bank ziemski 99:— Skoda 682:—.  
 Usposobienie: spokojne.

# Urzędowe kursy giełdy wiedeńskiej.

Wiedeń, dnia 1 września 1911.				płaca				żądają			
				K.	h.	K.	h.	K.	h.	K.	h.
<b>Renty (za 100 kor.)</b>											
4 1/2%	renta majowa	92 05	92 25								
4 1/2%	renta sierpniowa	95 80	96 05								
4 1/2%	renta austriacka złota	116 05	116 25								
	koronowa	92 05	92 25								
3 1/2%	inwestycyjna	80 30	80 30								
4 1/2%	węgierska koronowa	91 --	91 20								
4 1/2%		79 95	80 20								
<b>Obbligacje (za 100 kor.)</b>											
4 1/2%	gal. pożyczka krajowa z r. 1893	92 35	93 35								
4 1/2%	gal. obligacje propinaceyjne	97 75	98 75								
4 1/2%	pożyczka m. Krakowa	89 75	90 75								
4 1/2%	pożyczka miasta Lwowa z r. 1896	88 75	89 75								
4 1/2%	pożyczka miasta Lwowa z r. 1900	91 35	92 35								
4 1/2%	Pożyczka m. Lwowa z r. 1911	92 --	93 --								
<b>Renty obce.</b>											
6 1/2%	Bułgarska pożyczka hipot. z r. 1892	122 50	123 50								
6 1/2%	tytoniowa z r. 1902	120 85	121 85								
4 1/2%	Bułgarska pożyczka złota	95 15	95 25								
3 1/2%	Rosyjska państwowa z r. 1906	103 25	103 75								
<b>Listy zastawne i oblig. komunalne.</b>											
4 1/2%	Listy zast. austr. pow. Zakł. kred. ziem.	93 --	94 --								
4 1/2%	Listy zast. gal. Banku hipot. przem.	110 --	110 --								
4 1/2%		99 --	100 --								
4 1/2%		92 80	93 80								
4 1/2%	Listy zast. galic. banku kred. ziemsk.	98 75	98 75								
4 1/2%	Listy zast. gal. Tow. kred. nieokr.	98 70	97 70								
4 1/2%	Listy zast. gal. Tow. kred. 41 letn.	97 --	97 50								
4 1/2%	Listy zast. gal. Tow. kred. 56 letn.	91 45	92 45								
4 1/2%	Listy zast. gal. Banku krajow.	99 --	100 --								
4 1/2%	Listy zast. gal. Banku kraj. 67 1/2 l.	92 05	93 05								
4 1/2%	Listy zast. Peszt. weg. Banku komerc.	92 40	93 40								
4 1/2%	oblig. komun. Peszt. weg. Banku komerc. 10% prem.	101 45	102 45								
4 1/2%	obl. kom. Peszt. weg. B. kom. 5% prem.	93 25	94 25								
4 1/2%	Listy zast. austr. weg. Banku	96 15	97 15								
4 1/2%	Listy zast. weg. inst. kred. ziemak.	82 25	83 30								
4 1/2%	oblig. Ustredni banka cesk. spirit.	100 --	100 50								
<b>Priorytety (za 100 koron).</b>											
4 1/2%	kolei Lwowo-Czerniow. 100% pod.	86 40	87 40								
4 1/2%	Lwowo-Czerniow. nieop. 100 zkr.	91 60	92 60								
3 1/2%	prior. kol. Dux Bedenbach	75 25	76 25								
2 6 1/2%	prior. kol. połud. za 500 frank.	274 40	275 40								
4 1/2%	oblig. weg. kolei lok. 5% prem.	91 75	92 75								
<b>Akcyje banków (za sztukę).</b>											
	Banku Anglo-austr. 240 kor.	32 --	32 75		329 75		329 75				
	Zakł. kred. d. hand. i przem. 320 k.	42 --	42 50		654 50		655 50				
	Weg. banku kred. 400 kor.	38 --	38 50		849 50		850 50				
	Gal. banku hipotecznego 400 k.	28 --	28 50		690 --		692 --				
	Banku dlakraj. koronnych 400 k.	28 --	28 50		551 50		553 50				
	Austro-weg. 1400 kor.	90 30	90 30		1973 --		1983 --				
	Bankvereinu . . . . . 400 k.	30 --	30 75		547 75		546 75				
	Związek (Unionb). 400 k.	32 --	32 50		628 50		629 50				
	Żiwnostenska banka 200 kor.	14 --	14 50		281 --		281 50				
	Pragski bank kred. . 400 k.	26 --	26 50		730 --		732 --				
	„Merkur“ . . . . . 200 k	36 --	36 50		638 --		642 --				
<b>Akcyje przedsiębior. transport.</b>											
	Kolei pół. ces. Ferd. 2000 kor.	237 50	5095 --		5115 --						
	Lwów-Czarn.-Jassy 400 k.	27 50	556 --		560 --						
	państwowych 400 k.	33 --	742 25		743 25						
	południowej 400 kor.	--	121 40		122 40						
	Koszyce Bogumin 460 k.	15 88	351 75		352 75						
	Żegluga par. na Dunaju 1000 k.	42 --	1173 --		1179 --						
	Lloydu 400 kor. . . . .	24 --	574 --		575 00						
	Adria 200 kor. . . . .	12 --	535 --		537 --						
<b>Akcyje przedsiębior. przemysł.</b>											
	Anstr. Tow. gór. Alpina 200 k.	38 --	837 60		838 60						
	Praskiego Tow. Żal. przem. 400 k.	150 --	2760 --		2770 --						
	Schodnica 500 kor.	1 --	494 --		494 50						
	Galicja 200 k. . . . .	16 --	395 --		397 --						
	Weg. tow. elektrycznego 200 k.	22 --	501 --		503 --						
	Ruma Muranyi 200 kor. . .	32 --	694 50		695 50						
	Gal. Karpacie naftowe 400 k.	30 --	790 --		796 --						
	Weg. kopal. węgla 200 k.	30 --	836 --		837 --						
	Wienenerberger, cegielnia 200 k.	32 --	858 --		861 50						
	Anstryackie fabryki broni 200 k.	32 --	755 --		758 --						
	Hirtenberger 400 kor.	64 --	1212 --		1216 --						
	Kopalni węgla Brüx 200 kor.	42 --	782 --		784 50						
	Poldhütte 400 kor. . . . .	24 --	621 50		624 50						
	Skoda . . . . . 200 k.	20 --	681 --		682 --						
	Clotilde . . . . . 200 k.	16 --	294 --		296 00						

## Ogłoszenie jest dzwignią handlu!

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz jednoszpaltowy petitowy lub jego miejsce 24 halerzy; w dziale „Nadesłane“ po 80 hal.; w dziale „Po kronice“ 2 korony. Drobnne ogłoszenia po 6 hal. za wyraz. Wyrazy tłustymi czcionkami liczą się podwójnie.

**Drobne ogłoszenia.**

**● Mieszkanie ●**  
5 pokoi z przynależnościami i wygodami, gaz, elektryka i centralne ogrzewanie, stajnia na 4 konie, z komfortem urządzone, wozownia i skład na słomę i siano do wynajęcia zaraz, ul. Andrzeja hr. Potockiego 1. 52. 3140

**Jakałów** i błędy wymowy leczy **BARDACH**, dyr. szkoły głuchoniemych, Kotlarska 1. 10. 3154

**Winożona stołowe!!!**  
dobre, słodkie o dużych grozach, najdelikatniejszego gatunku; gruszki cesarskie tzw. „Kaiserbirnen“ w paczkach po 10 funtów po K 2 75, i miód pszczołowy po 7 K za 10 funtów, ręczy za czystość dostarcza 1059 **J. Perlmutter, Vorsecz, Węgry.**

**KINO**  
**TEATR**  
**APOLLO**

w pięknej sali Galic. Towarz. Muzycznego

**CHORAŻCZYŻNA Z.**  
W sobotę 2-go i w niedzielę 3-go września b. r. Wspaniałe Przedstawienia.

Ceny miejsc: Miejsce rezerwowane 2 Kor., I. miejsce Kor. 1.50, II. miejsce K. 1. --, III. miejsce K. --.50. PP. Studenci i dzieci płacą w sobotę za II. miejsce 70 hal., za III. miejsce 30 h.

Hetmańska 22. — 3 pokoje z kuchnią na mieszkanie lub biuro zaraz do wynajęcia. 3155

**Kto**  
chce mieć białe i zdrowe zęby,  
będzie używać tylko  
**„Krem perłowy“**  
**Jana Ihnatowicza**  
Tuba kremu perłowego 50 hal. 1060

**KOMINY FABRYCZNE**  
buduje 876  
inżynier **ROMAN Z. CIESIELSKI**  
Warszawa ul. Mokotowska 54. — Kraków ul. Batorego 26.

**NADESLANE.**  
W kawiarni „CITY“ rozpoczną koncerty **pierwszorzędna muzyka salonowa**  
1098 dnia 1. września b. r.  
Codziennie początek o godzinie 9-tej wieczór.

1067 Specjalista chorób nerwowych  
**Dr. ŚWITALSKI**  
powrócił — ord. Pańska 11 od godz. 3 do 5.

**CASINO DE PARIS**  
od 1—15 września. Program wielkomyślny, **Same atrakcje!**  
Rudolfi i Daree, scena sportowa w herbaciarni japońskiej Zofia Kobylańska, operowa śpiewaczka polska. — Emi. Varady!!! — Le belle Estio-Anglo-Brasilian Girl. — ? Perkins? — Viola de la Sera, subretka ekscentryczna. — Paul Galley Musical Comedian. — Margit Hellwig w swoim Sketsch. — Feritta Kwartet. — Ensemble baletowy. — Vera Dolorosa, niędzynarodowa subretka. — Les Avillons Trio. — Elfriede Mosse. — Rosa Karella. — Ruth Walden. — Olly Dolly. — „Po amerykańsku“, wodewil ze śpiewami i tańcami. 1085

**SZTUCZNE WODY MINERALNE I LECZNICZE**  
wyrabia z polecenia i pod kontrolą komisji przemysłowo-lekarskiej Lwow. Towarz. Lekarsk.

**Fabryka Zdrowie**

Odnaczonej medalem c. k. Ministerstwa Handlu we Wiedniu jakoteż złotym medalem X. Zjazdu lekarzy na Wystawie. Przyrodniczo Lekarskiej i Hygienicznej we Lwowie 1907. **Lwów, Krzyżowa 42.** Nr. Telefonu 544.

**Młyn parowy**

br. **PIHIŃSKICH** w Grzymałowie  
poszukuje

**uzdolnionego Maszynisty  
do maszyny parowej**

obznajomionego z ryflowaniem walców z urządzeniem do oświetlenia elektrycznego i robotami warsztatowymi. Reflektuje się tylko na pierwszorzędne siły.

Podania, wraz z odpisami świadectw, należy wnosić do Zarządu młyna w Grzymałowie. — Nieuwzględnione podania pozostaną bez odpowiedzi. 1083

W Zakładzie naukowym z prawem szkół rządowych

**im. W. NIEDZIAŁKOWSKIEJ**

w czterech klasach gimnazjum realnego, w liceum i w szkole normalnej  
wpisy uczniów dochodzących i pensyonek rozpoczynają się z d. 2 września.  
Egzamina wstępne dnia 6-go i 7-go września.  
Lekcje dnia 9-go września, 1071  
**Lwów, ul. Kopernika 1. 20.**

**BAZAR ZIEMIANSKI**

dom handlowo-komisowy dla produktów warzywnych i owocowych.

**Lwów, Sykstuska 29. Telefon 1509.**

Kupuje i sprzedaje we wszelkiej ilości jarzyny, warzywa i owoce, płaci najlepsze ceny — sprzedaje najtaniej

Z d. 1 września otwarta zostaje zupełnie odnowiona

**Kawiarnia Amerykańska**

przy ulicy Trzeciego Maja 11.

w której koncertować będzie codziennie słynna kapela pod batutą swego kapelmistrza Schwarzmanoffa. 1112

**DWA SKLEPY Z KOMFORTEM**

urządzone na bank lub większe przedsiębiorstwo zaraz do wynajęcia ul. Jagiellońska 11 a. Wiadomość w kancelarii adwokackiej, Podlewskiego 3. 1108

**Teatr różności Variété Bristol**

Nowy program. Codziennie 2 sensacyjne komedye

Przedstawienia odbywają się w ogrodzie w razie deszczu w sali. Początek o godz. 9 wieczór. 947

**ILLUSTRACJE** jedno i wielobarwne do dzieł naukowych, pism ilustrowanych, cenników i t. p.

wykonywa:

ZAKŁAD ART. GRAFICZNY

**R. Brzeziński i Tow.**

Spółka z ogr. odp. 984

**LWÓW, PASAŻ MIKOŁASCHA**  
(od strony ul. Sienkiewicza II. p.) — Tel. Nr. 1661.

W Galicyjskich akcyjnych Zakładach górniczych

będzie z dniem 1. grudnia 1911 do obsadzenia posada

**Kierownika Biura sprzedaży**

Kandydaci z odpowiednimi kwalifikacjami zechcą przedłożyć swoje oferty z podaniem warunków najpóźniej do 12. września 1911 r. na ręce:

Dyrekcji Gal. Akc. Zakładów górniczych w Sierszy, ost. poczta Siersza-Wodna.

**Inż. Stanisław Trylski**

Konces. Przedsiębiorstwo robót Elektrotechnicznych.

Lwów, Kopernika 15 a. — Telefon 1554.

przeniósł swe biura i składy od 1 września

**na plac Dąbrowskiego L. 1, I. piętro**

i przypomina, że w myśl okólnika Miejskiego Zakładu Elektrycznego z d. 8 sierpnia r. b. za L. 16465/II. B S

**darmowe połączenia domów we Lwowie**

dotyczą nieodwołalnie instalacji, wykonanych przed dniem 31 października 1911.

**Pierwszorzędne referencje.** 561

Pluskwy oraz inne robactwo tępi podgwarancją szybko i tanio „Omnimors” przedsiębiorstwo tępienia szkodników domowych i polnych, we Lwowie, Lenartowicza 5. Wykonuje zamówienia z prowincyi. 980

Prosimy żądać prospektów.



**Wyższe zbiory = większe dochody!**

tylko przez racjonalne nawożenie 40—42% solą potasową.

Kainit stassfurcki zawiera 12 40—15% potasu.

Generalna reprezentacja dla Galicyi i Bukowiny

**JÓZEF KARRACH**

Lwów, Kościuszki 1. 18.

Cenniki i broszurki darmo i oplatnie. 921

Marka ochronna listek koniczyny.



Marka ochronna listek koniczyny.

**PIEKARNIA**

**ELEKTRYCZNA**

**F. TABACZYŃSKIEGO**

POLECA JAKO NOWOŚĆ

**chleb ciemny czysto żytni pod gwarancją.**

**40 hal.**

**40 hal.**